Charters de Almeida", de acordo com a informação n° 209/2019 da Divisão de Obras Públicas, 
datada de 30 de setembro de 2019, que dá conta que a Sociedade TECNORÉM - Engenharia e 
Construções, S.A., adjudicatária da empreitada, entregou fatura no montante de 13.363,56 € 
(treze mil trezentos e sessenta e três euros cinquenta e seis cêntimos), correspondente ao auto 
de medição n° 5. - PG 480276

Assim, à garantia bancária n° N00125-02-2153170, do Banco Comercial Português, S.A. de 
25.03.2019, no montante de 626.664,48€ € (seiscentos e vinte e seis mil seiscentos e vinte e 
quatro euros e quarenta e oito cêntimos), entregue pela adjudicatária, deverá ser reduzido o 
valor de 4.011,72€ (quatro mil e onze euros e setenta e dois cêntimos).

A garantia nesta data tem o valor de 596.581,48€ (quinhentos e noventa e seis mil, quinhentos 
e oitenta e um euros e quarenta e oito cêntimos), após esta redução a garantia passará a ter o 
valor de 592.569,76 € (quinhentos e noventa e dois mil quinhentos e sessenta e nove euros e 
setenta e seis cêntimos).

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a redução da garantia bancária relativa adiantamento 
de 30% dos trabalhos contratuais da empreitada de "Restauro, Reabilitação, Remodelação e 
Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para Instalação do Museu de Arte Contemporânea

[...]

de outubro de 2019, que aceitou a justificação apresentada pelo concorrente Diamantino Jorge 
& Filho, S.A., do Concurso Público da empreitada de "Repavimentação e Sinalização do Troço da 
E.M. 575, entre Tramagal e o início de Bicas - Abrantes", sobre o preço anormalmente baixo da 
sua proposta no valor de 398.778,09 € (trezentos e noventa e oito mil setecentos e setenta e

oito euros e nove cêntimos), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, e a sua admissão a 
concurso, nos termos do artigo 71.° do Código dos Contratos Públicos, na atual redação, e nos 
termos do n.° 3 do artigo 35.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro.

[...]

Acolhimento aos Novos Estudantes, no campus do IPT em Tomar, no dia 02 de outubro de 2019. 
- PG 499040

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa do pagamento das tarifas devidas pela 
cedência do autocarro municipal por parte da ESTA - Escola Superior de Educação de Abrantes, 
no valor total de 224,51C (duzentos e vinte e quatro euros e cinquenta e um cêntimo), de acordo 
com o disposto nas Normas de Cedência e Utilização de Autocarros Municipais.

DL - N° 02 - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João 
Gomes, referente a um pedido do Agrupamento de Escolas N°2 de Abrantes, a solicitar a

[...]

Educação Física, com início no dia 10 de outubro de 2019, até ao final do presente ano letivo. - 
PG 497930

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a cedência do autocarro municipal à semelhança de 
anos anteriores, mediante a dispensa do pagamento das tarifas, no valor total de 575,76€ 
(quinhentos e setenta e cinco euros e setenta e seis cêntimos), de acordo com o disposto nas 
Normas de Cedência e Utilização de Autocarros Municipais.

iii

9. Divisão do Urbanismo

DU - N° 01 - Em anexo, relação de processos da Divisão do Urbanismo, despachados pelo 
vereador João Gomes, ao abrigo das competências que lhe foram subdelegadas pelo Presidente

[...]

Aprovar igualmente, a candidatura para apoios municipais a projeto empresarial de interesse 
municipal apresentada pela referida entidade, que se traduz no reconhecimento do projeto 
enquanto projeto empresarial de interesse municipal e consequentemente a concessão de apoios 
de natureza fiscal e tributária no valor estimado de 30.772,88€ (trinta mil, setecentos e setenta 
e dois euros e oitenta e oito cêntimos).

UHU

Encerramento da Reunião

E não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Câmara declarou a reunião encerrada 
pelas onze horas e dez minutos.

De tudo para constar se lavrou a presente ata, que se encontra aprovada, com exceção das